
 1

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
    GRAD POREČ - PARENZO  
CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 
KLASA: 550-01/16-01/16  

URBROJ : 2167-01-09/1-16-2  

Poreč-Parenzo,   08. kolovoza 2016.  
 
 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno tumačenje,129/05,109/07,125/08, 
36/09,150/11,144/12,19/13-proč.tekst i 137/15) i članka 53. Statuta Grada Poreča-
Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13), na prijedlog Upravnog odjela za 
društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (KLASA: 550-01/16-01/16 
UR.BROJ: 2167-01-04/01-16-1od 03.08.2015.), Gradonačelnik Grada Poreča-
Parenzo je  donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi, te se dostavlja Gradskom 
vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

      
2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo, sva potrebna tumačenja 

uz prijedlog Odluke, dati će Vesna Kordić – pročelnica Upravnog odjela za društvene 
djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu. 

 
 

GRADONAČELNIK 
                                          Edi Štifanić 
 
 
Prilog: Prijedlog Odluke  
 
 
DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo 
2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu - ovdje 
3. Arhiva – ovdje 
 

 
 
 

 



 2

        PRIJEDLOG 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ-PORENZO 
CITTA DI POREČ-PARENZO 

Gradsko vijeće 
KLASA :  
URBROJ :   
Poreč-Parenzo,  

     
Na temelju članka 117. stavak 5. Zakona o socijalnoj skrbi ("Narodne novine" 

br. 157/13, 152/14 i 99/15) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni 
glasnik Grada Poreča-Parenzo" br. 2/13), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, na 
sjednici održanoj .............2016. godine, donijelo je 
 

ODLUKU   
O SOCIJALNOJ SKRBI 

 
I. OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

Ovom Odlukom utvrđuju se prava i naknade  iz socijalne skrbi koje osigurava 
Grad Poreč-Parenzo, korisnici socijalne skrbi, uvjeti, način i postupak za ostvarivanje 
tih prava i naknada.  

 
Članak 2. 

 Poslove u vezi s ostvarivanjem prava i naknada utvrđenih ovom Odlukom 
obavlja upravni odjel u čijoj je nadležnosti obavljanje poslova socijalne skrbi (u 
daljnjem tekstu: nadležni upravni odjel).  

Poslove ili dio poslova u vezi s ostvarivanjem prava i naknada utvrđenih ovom 
Odlukom, odnosno pružanje usluga ili dijela usluga korisnicima socijalne skrbi, Grad 
Poreč-Parenzo može povjeriti Centru za socijalnu skrb u Poreču (u daljnjem tekstu: 
Centar), odnosno pravnoj ili fizičkoj osobi ovlaštenoj za obavljanje tih usluga. 

O uvjetima, načinu i postupku obavljanja poslova ili dijela poslova, odnosno o 
načinu i uvjetima pružanja usluga ili dijela usluga u vezi s ostvarivanjem prava i 
naknada iz ove Odluke, zaključuje se s Centrom, odnosno pravnom ili fizičkom 
osobom, ugovor o međusobnim pravima i obvezama.  

 
          Članak 3. 

Prava i naknade s područja socijalne skrbi utvrđene ovom Odlukom ne mogu 
se ostvarivati na teret Grada Poreča-Parenzo, ako je zakonom ili drugim propisom 
donesenim na temelju zakona uređeno da se ta prava i naknade ostvaruju na teret 
nadležnog ministarstva ili drugih pravnih ili fizičkih osoba. 

Ako su pojedina prava i naknade, koje prema ovoj Odluci osigurava Grad 
Poreč-Parenzo, po svojoj visini i opsegu utvrđena u višem iznosu ili u većem opsegu 
od prava i naknada koja osigurava nadležno ministarstvo, Centar ili druga pravna ili 



 3

fizička osoba, Grad Poreč-Parenzo će ta prava i naknade osigurati u iznosu ili opsegu 
koji čini razliku između prava i naknada koja osigurava nadležno ministarstvo, 
Centar, pravna ili fizička osoba, te prava i naknada koji su utvrđeni ovom Odlukom. 

 
Članak 4. 

Visina i opseg prava i naknada utvrđenih ovom Odlukom, planiraju se 
Programom javnih potreba u socijalnoj skrbi, kojeg donosi Gradsko vijeće, uz 
Proračun za svaku godinu.    

 
Članak 5. 

Odredbe ove Odluke koje se odnose na bračnu zajednicu primjenjuju se i na 
izvanbračnu zajednicu i na životno partnerstvo. 

Izvanbračna zajednica je životna zajednica neudane žene i neoženjenog 
muškarca, koja traje najmanje tri godine ili kraće ako je u njoj rođeno dijete.    

Postojanje izvanbračne zajednice dokazuje se odgovarajućim rješenjem 
nadležnog suda o njezinom postojanju ili drugim dokazima (izjava ovjerena kod 
javnog bilježnika i drugi dokazi). 

Životno partnerstvo je zajednica obiteljskog života dviju osoba istog spola 
sklopljena pred nadležnim tijelom u skladu s odredbama posebnog zakona. 

 
Članak 6. 

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje, koriste se 
neutralno i odnose se jednako na muški i ženski spol.  
 

Članak 7. 
Pojedini izrazi u smislu ove Odluke imaju sljedeće značenje: 

1. Samac je osoba koja živi sama. 
2. Kućanstvo je obiteljska ili druga zajednica osoba koje zajedno žive i podmiruju 

troškove života bez obzira na srodsvo. 
3. Obitelj je zajednica koju čine bračni ili izvanbračni drugovi, djeca i drugi srodnici 

koji zajedno žive, privređuju, ostvaruju prihod na drugi način i troše ga zajedno. 
Članom obitelji smatra se i dijete koje ne živi u obitelji, a nalazi se na školovanju, 
do završetka redovitog školovanja, a najkasnije do navršene 29 godine života.     

4. Samohrani roditelj je roditelj koji sam skrbi za svoje dijete i uzdržava ga. 
5. Jednoroditeljska obitelj je obitelj koju čini djete, odnosno djeca i jedan roditelj,  

koji  sam brine o djetetu/djeci, a može, ali ne mora imati novčanu pomoć drugog 
roditelja. 

6. Dijete je osoba do navršenih 18 godina života. 
7. Izvanbračna zajednica je životna zajednica neudane žene i neoženejnog 

muškarca, koja ispunjava uvjete propisane posebnim zakonom kojim se uređuju 
obiteljski odnosi.   

8. Osoba s invaliditetom je osoba koja ima dugotrajna tjelesna, mentalna 
intelektualna ili osjetilna oštećenja, koja mogu sprječavati njezino puno i 
učinkovito sudjelovanje u društvu na ravnopravnoj osnovi s osobama bez 
invaliditeta. 

9. Dijete s teškoćama u razvoju je dijete koje zbog tjelesnih, senzoričkih, 
komunikacijskih, govorno-jezičnih ili intelektualnih teškoća treba dodatnu 
podršku za učenje i razvoj, kako bi ostvarilo najbolji mogući razvojni ishod I 
socijalnu uključenost. 

10. Starija osoba je osoba u dobi od 65 i više godina života.  



 4

11. Osoba potpuno nesposobna za rad je osoba starija od 65 godina života, dijete do 
navršene 15 godine života i osoba čije je nesposobnost za rad utvrđena prema 
posebnim propisima  

12. Osnovne životne potrebe su: prehrana, smještaj, odjeća i druge stvari za osobne 
potrebe. Osnovne životne potrebe djece i mladeži obuhvaćaju i potrebe koje 
proizlaze iz njihovog razvoja i odrastanja te odgoja i obrazovanja. Osnovne 
životne potrebe djece s teškoćama u razvoju i odraslih osoba s invaliditetom 
obuhvaćaju i dodatne potrebe koje proizlaze iz njihovog oštećenja zdravlja, 
odnosno invaliditeta.         

13. Imovinsko stanje čini prihod i imovina samca ili članova kućanstva. 
14. Prihodom se smatraju sva novčana sredstva ostvarena po osnovi rada, mirovine, 

primitaka od imovine ili na neki drugi način (npr. primitak od udjela u kapitalu, 
kamate od štednje i sl.), ostvarena u tuzemstvu i inozemstvu sukladno propisima 
o oporezivanju dohotka, a umanjeni za iznos uplaćenog poreza i prireza. 

15. Imovinom se smatraju pokretnine, nekretnine, imovinska prava, iznos gotovine u 
domaćoj i stranoj valuti, štednja odnosno novčana sredstva na osobnim i štednim 
knjižicama, vrijednosni papiri, dionice, poslovni udjeli, stambena štednja, životno 
osiguranje i ostala imovina u tuzemstvu i u inozemstvu. Imovinom se ne smatraju 
dionice u Fondu hrvatskih branitelja koje potječu po osnovi statusa hrvtaskog 
ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata I statusa člana obitelji smrtno 
stradalog hrvatskog branitelja. 

 
II. KORISNICI SOCIJALNE SKRBI 

 
Članak 8. 

Korisnici u smislu ove Odluke mogu biti samac i kućanstvo koji nemaju 
dovoljno sredstava za podmirenje osnovnih životnih potreba, a nisu ih u mogućnosti 
ostvariti svojim radom, primitkom od imovine, od obveznika uzdržavanja ili na drugi 
način, te spunjavaju uvjete određene ovom Odlukom za ostvarivanje prava određenih 
ovom Odlukom. 

Korisnici mogu biti i ostale osobe koje su utvrđene kao korisnici socijalne 
skrbi Zakonom o socijalnoj skrbi.  

 
Članak 9. 

Prava i naknade utvrđene ovom Odlukom može ostvariti hrvatski državljanin 
koji ima prebivalište na području Grada Poreča-Parenzo ili stranac sa stalnim 
boravkom na području Grada Poreča-Parenzo, a iznimno i korisnik čiji član obitelji 
ima privremeni boravak na području Grada Poreča-Parenzo kao član obitelji 
državljana Republike Hrvatske. 

Prebivalište na području Grada Poreča-Parenzo moraju imati i članovi obitelji 
korisnika. 

Promjena prebivališta, stalnog boravka ili privremenog boravka iz stavka 1. 
ovog članka izvan Grada Poreča-Parenzo ima za posljedicu gubitak prava određenih 
ovom Odlukom i to od dana promjene. 

 
Članak 10. 

Nezaposlena radno sposobna osoba može ostvariti prava i pomoći utvrđene 
ovom Odlukom ako je prijavljena kod nadležne službe za zapošljavanje u evidenciji 
nezaposlenih osoba, u kojoj mora biti prijavljena kao nezaposlena osoba sve vrijeme 
ostvarivanja prava na pomoć.  



 5

Odredba iz prehodnog stavka ne primjenjuje se na: 
- osobu kojoj nedostaje najviše pet godina života do stjecanja prava na starosnu 
mirovinu koja se ostvaruje sukladno propisima iz mirovinksog osiguranja, 
- dijete od navršene 15. godine života dok se redovno školuje, odnosno mlađeg 
punoljetnika do završetaka redovitog školovanja, a najduže do navršene 29. godine 
života, 
- trudnicu i rodilju do šet mjseci nakon poroda te roditelja koji čuva i odgaja dijete do 
godinu dana života, blizance do 3 godine života ili troje i više djece do navršenih 10 
godina života, te roditelja koji koristi posvojiteljski dopust, 
- osobu potpuno nesposobnu za rad, 
- osobu koja ima utvrđenu privremenu nezapošljivost od strane nadležnog tijela 
sukladno posebnom propisu, 
-  nezaposlenog člana kućanstva bez prihoda koji skrbi za dijete ili za odraslog člana 
obitelji koji nije sposoban brinuti se za sebe, ako takav način skrbi o djetetu, odnosno 
odrasloj osobi nadomješta institucionalnu skrb po Zakonu o socijalnoj skrbi , 
- nezaposlenog člana kućanstva koji skrbi za dijete predškolske dobi kojemu skrb nije 
moguće osigurati uz pomoć treće osobe ili u odgojno-obrazovnim ustanovama.    

         
Članak 11. 

 Korisnik socijalne skrbi dužan je službenoj osobi dati istinite osobne podatke, 
podatke o svojim prihodima i imovinskim stanju, kao i drugim okolnostima o kojima 
ovisi ostvarivanje prava i pomoći iz ove Odluke, te omogućiti njihovu dostupnost 
službenoj osobi u postupku za priznavanje prava i tijekom korištenja prava.   
 Za točnost podatka iz prethodnog stavka korisnik odgovara materijalno i 
kazneno.   

  
III. PRAVA I NAKNADE IZ SOCIJALNE SKRBI 
 

Članak 12. 
 Grad Poreč-Parenzo utvrđuje sljedeće vrste prava i naknada socijalne skrbi: 
1.  naknade vezane uz socijalnu zaštitu dojenčadi, predškolske i školske djece te 

studenata: 
 1.1. hrana za dojenčad,  
 1.2. boravak djece u jaslicama i vrtićima, 
 1.3. prehrana učenika osnovnih škola, 
 1.4. produženi boravak učenika u osnovnim školama, 
 1.5. boravak djece i mladih u programima namijenjenim djeci i mladima tijekom    
              ljetnih i zimskih praznika na području Grada Poreča-Parenzo,   
  1.6. učeničke i studentske stipendije, te studentske stipendije za studente  s  
              invaliditetom, 
 1.7. prijevoz učenika srednjih škola,  

1.8. naknada za novorođeno dijete,  
2. naknade vezane uz socijalnu zaštitu ostalih građana: 
 2.1. troškovi stanovanja, 
 2.2. pomoć u kući, 
          2.3. troškovi prehrane (topli obrok građanima u socijalnoj potrebi ),                
          2.4. naknade umirovljenicima u socijalnoj potrebi, 
          2.5. naknade za stalni smještaj i poludnevni boravak u Domu za starije i  
                 nemoćne osobe u Poreču, 
          2.6. pogrebni troškovi,   



 6

          2.7. posebna zaštita sudionika Narodnooslobodilačkog rata,  
          2.8. jednokratne naknade,  
3. naknade vezane uz socijalno-zdravstvenu zaštitu građana:              
          3.1. naknade za plaćanje usluga Savjetovališta za djecu, mlade, brak i obitelj u  
                 Zdravom gradu Poreč, 
          3.2. prijevoz djece u Dnevni centar Veruda-Pula.  
 
IV. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA I NAKNADA IZ SOCIJALNE  
       SKRBI 
 

Članak 13. 
 Prava i naknade iz članka 12. ove Odluke mogu se ostvariti ako korisnici 

ispunjavaju jedan od sljedećih uvjeta:  
a) socijalni uvjet, 
b) uvjet prihoda,  
c) posebne uvjete. 

 
Članak 14. 

Socijalni uvjet ispunjava korisnik koji na temelju rješenja Centra ostvaruje 
jedno od ovih prava:  

1) zajamčenu minimalnu naknadu,  
2) doplatak za pomoć i njegu,  
3) osobnu invalidninu, 
4) status roditelja njegovatelja. ili status njegovatelja. 
 

Članak 15. 
  Uvjet prihoda ispunjava korisnik s mjesečnim prihodom čiji iznos utvrđuje 
gradonačelnik posebnom odlukom, na početku godine za tekuću godinu, a po potrebi i 
u tijeku godine. 

Temelj za utvrđivanje uvjeta prihoda je osnovica na temelju koje se utvrđuje 
izračunava iznos zajamčene minimalne naknade, a koju Vlada RH utvrđuje jednom 
godišnje odlukom određuje Vlada Republike Hrvatske, uvećana za određeni iznos 
koji je usklađen s troškovima života. 

Uvjet prihoda utvrđuje se u iznosu koji ovisi o broju članova obitelji, a za 
svakog daljnjeg člana obitelji uvjet prihoda se povećava za određeni iznos, što se 
također utvrđuje odlukom iz stavka 1. ovog članka. 

Pod prihodom iz stavka 1. ovog članka smatra se iznos prosječnog mjesečnog 
prihoda samca, odnosno obitelji ostvarenog u tri (3) mjeseca koji prethode mjesecu u 
kojem je podnesen zahtjev za ostvarivanje prava.  

U prihode iz prethodnog stavka ne uračunavaju se novčane naknade, doplatci, 
dodaci, potpore i drugi oblici pomoći određeni Zakonom o socijalnoj skrbi i iznosi s 
osnova pomoći iz socijalne skrbi utvrđeni ovom Odlukom.   

Iznos prihoda umanjuje se za iznos koji na temelju propisa o obiteljskim 
odnosima član obitelji plaća za uzdržavanje osobe koja nije član te obitelji. 

 
Članak 16. 

 Posebne uvjete ispunjavaju: 
1. roditelj, skrbnik ili udomitelj djeteta poginulog, umrlog, zatočenog ili nestalog  
    hrvatskog  branitelja Domovinskog rata,  
2. roditelj djeteta hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata (sve skupine        



 7

    oštećenja organizma sukladno zakonu), 
3. udomitelj djeteta iz socijalno ugrožene obitelji ili udomitelj starije osobe, ako     
    između starije osobe i udomitelja ugovorom nije drugačije riješen njihov odnos, 
4. samohrani roditelj i roditelj iz jednoroditeljske obitelji, koji ispunjava jedan od  
    slijedećih uvjeta:  

- trajna ili privremena neposobnost za rad,  
- osoba s invaliditetom od 80 do 100%, 
- osoba čiji ukupan mjesečni prihod ne prelazi iznos kojeg na početku godine  
  za tekuću godinu, a po potrebi i u tijeku godine, utvrđuje gradonačelnik  
  posebnom odlukom. 
Samohrani roditelj dokazuje da je samohrani roditelj izjavom ovjerenom kod 

javnog bilježnika i drugim dokazima, a u Centru će se izvršiti provjera da li takav 
roditelj ostvaruje pravo na privremeno uzdržavanje. 

Pravo ostvareno temeljem privremene nesposobnosti za rad samohranog 
roditelja i roditelja iz jednoroditeljskih obitelji traje za vrijeme trajanja istog. 

U ostvarivanju prava utvrđenih na osnovu ovog uvjeta, djeca i pastorčad su 
izjednačeni. 
 

        Članak 17. 
Korisnik može ostvariti više pojedinačnih prava odnosno oblika naknada 

određenih ovom Odlukom, ako njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi svrsi za 
koju je ostvarivanje namijenjeno, osim ako ovom Odlukom nije drugačije određeno. 

Visina ukupnog mjesečnog iznosa prava i naknada koji se mogu ostvariti po 
ovoj Odluci može iznositi do 50 %  iznosa utvrđenog člankom 15. stavak 1. ove 
Odluke (do 50%  uvjeta prihoda).  

Iznimno, pravo na veće iznose prava i naknada korisnik može ostvariti na 
temelju odluke gradonačelnika ili radnog tijela gradonačelnika nadležnog za poslove 
socijalne skrbi, u naročito teškim i opravdanim slučajevima.  

 
V. NAČIN OSTVARIVANJA POJEDINIH PRAVA 
 
1.    Naknade vezane uz socijalnu zaštitu dojenčadi, predškolske i školske djece 

te studenata 
 

 1.1. Hrana za dojenčad   
 

Članak 18. 
Naknadu za plaćanje troškova hrane za dojenčad u punom iznosu koštanja te 

hrane ostvaruju roditelji koji ispunjavaju jedan od uvjeta određenih člankom 13. ove 
Odluke.  

Preporuku o vrsti hrane za koju ostvaruju naknadu daje odabrani liječnik 
pedijatar.  

Naknada iz stavka 1. ovog članka isplaćuje se mjesečno, do šest (6) mjeseci 
starosti djeteta. 
 
1.2. Boravak u dječjim jaslicama i vrtiću 

 
Članak 19. 



 8

Naknadu za plaćanje troškova boravka djeteta u dječjim jaslicama i vrtićima   
kojih je osnivač Grad Poreč-Parenzo u iznosu kojeg plaćaju roditelj/i (učešće 
roditelja), može se ostvariti za dijete čiji roditelj/i (korisnici) ispunjava/ju: 

- socijalni uvjet ili  
- uvjet prihoda ili  
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točka 4. ove Odluke. 
Pravo na naknadu iz prethodnog stavka u 50% iznosu troškova boravka djeteta 

u dječjim jaslicama i vrtićima može ostvariti roditelj koji ispunjava posebne uvjete iz 
članka 16. stavak 1. točaka 1., 2. i 3. ove Odluke. 

        Pravo na naknadu iz stavka 1. ne mogu ostvariti obitelji u kojima su oba 
roditelja nezaposlena.  

Iznimno, pravo na naknadu iz stavka 1. mogu ostvariti i roditelji koji nisu 
zaposleni, na temelju preporuke Centra, te samohrani roditelji i roditelji iz 
jednoroditeljske obitelji.  

Pravo na naknadu iz stavka 1. ne mogu ostvariti roditelji (ili majka ili otac) 
koji ostvaruju rodiljnu (za prvih 6 mjeseci života djeteta) i roditeljsku naknadu (nakon 
6 mjeseci života djeteta). 

Djeca iz stavka 1. ovog članka imaju prednost pri upisu u vrtiće i jaslice kojih 
je osnivač Grad Poreč-Parenzo.  

Pod troškom boravka iz stavka 1. ovoga članka podrazumijeva se cijena 
smještaja djece  utvrđena Odlukom Gradonačelnika o cijeni smještaja djece i učešću 
roditelja u cijeni programa u predškolskim ustanovama kojih je osnivač Grad Poreč-
Parenzo, kojom se određuje i učešće roditelja u cijeni programa. 

Ova cijena primjenjuje se I na plaćanje naknada za djecu smještenu u vrtiće i 
jaslice kojih nije osnivač Grad Poreč-Parenzo, već druge fizičke I pravne osobe. 

 
1.3. Prehrana djece u osnovnoj školi 
 

Članak 20. 
Naknadu za plaćanje troškova prehrane organizirane u osnovnoj školi, u 

punom iznosu cijene obroka, može ostvariti roditelj učenika iz obitelji koja ispunjava: 
- socijalni uvjet ili  
- uvjet prihoda ili  
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke. 
Naknadu za plaćanje troškova prehrane u 50% iznosu tih troškova može 

ostvariti roditelj učenika iz obitelji koja ispunjava posebne uvjete iz članka 16. stavak 
1.  točaka 1., 2. i 3. ove Odluke. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, roditelj učenika može ostvariti pravo na 
ovu naknadu i na temelju preporuke Centra.  

 
1.4. Produženi boravak učenika u osnovnim školama 
 

Članak 21. 
Naknadu za plaćanje troškova produženog boravka učenika u osnovnim 

školama u punom iznosu cijene produženog boravka može ostvariti roditelj učenika iz 
obitelji koja ispunjava: 

- socijalni uvjet ili  
- uvjet prihoda ili 
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke. 



 9

Naknadu za plaćanje troškova produženog boravka u 50% iznosu ovih 
troškova može ostvariti roditelj učenika iz obitelji koja ispunjava posebne uvjete iz 
članka 16. stavak 1. točaka 1., 2. i 3. ove Odluke.   

Iznimno od stavka 1. ovog članka, roditelj učenika može ostvariti pravo na 
ovu naknadu i na temelju preporuke Centra. 

 
1.5. Boravak djece i mladih u programima namijenjenim djeci i mladima 
tijekom ljetnih i zimskih praznika na području Grada Poreča-Parenzo  
 

Članak 22. 
 Naknadu za plaćanje troškova boravka djece i mladih u programima 
namijenjenim djeci i mladima, koji se izvode na području Grada Poreča-Parenzo 
tijekom ljetnih i zimskih praznika, u punom iznosu tih troškova može ostvariti roditelj 
djeteta iz obitelji koja ispunjava socijalni uvjet. 

 
1.6. Učeničke i studentske stipendije, stipendije za studente s invaliditetom 

 
Članak 23. 

Grad Poreč-Parenzo će godišnje dodjeljivati stipendije iz programa socijalne 
skrbi i to učeničke i studentske stipendije i stipendije za studente s invaliditetom. 

 Odluku o dodjeli stipendija donosi gradonačelnik, na temelju kriterija 
utvrđenih  gradskim Odlukama o dodjeli ovih stipendija. 

 
1.7. Prijevoz učenika srednjih škola 

 
Članak 24. 

Naknadu za plaćanje troškova prijevoza u punom iznosu mjesečne putne karte 
javnog prijevoza ostvaruju učenici srednjih škola iz obitelji koje ispunjavaju: 

- socijalni uvjet ili  
- uvjet prihoda ili  
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke.  
Naknada iz prethodnog stavka odnosi se na učenike srednjih škola koji putuju 

u srednje škole na području Grada Poreča-Parenzo i u srednje škole u susjedne 
gradove: Buje, Pazin, Pulu i Rovinj. 

Naknadu za plaćanje troškova prijevoza u 50% iznosu ovih troškova 
ostvaruju i učenici iz obitelji koje ispunjavaju posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. 
točke 1., 2. i 3. ove Odluke. 

Pravo na naknadu iz stavka 1. ovog članka ima i osoba s invaliditetom i djete s 
teškoćama u razvoju, koji pohađaju srednje škole na području Grada Poreča-Parenzo, 
ako nemaju osiguran prijevoz po nekoj drugoj osnovi. 

 
1.8. Naknada za novorođeno dijete 
 

Članak 25. 
Naknadu za novorođeno dijete ostvaruju roditelji ili jedan od roditelja ili 

skbnik djeteta, do navršene prve godine života djeteta, a ista se u pravilu koristi za 
nabavu neophodne opreme za dijete i pokrivanje drugih troškova u vezi s rođenjem 
djeteta. 

Uvjete, način ostvarivanja prava i visinu naknade za novorođeno dijete 
utvrđuje gradonačelnik na početku godine posebnom odlukom. 



 10

2. Naknade vezane uz socijalnu zaštitu ostalih građana 

2.1. Troškovi stanovanja 
 

Članak 26. 
Pod troškovima stanovanja u smislu ove Odluke podrazumijevaju se troškovi: 

najamnine, komunalne naknade, električne energije, plina, grijanja, vode, odvodnje 
otpadnih voda, zajedničke pričuve zgrade i odvoza kućnog otpada.  

 
Članak 27. 

 Naknada za troškove stanovanja može se odobriti ako se plaćanje tih troškova 
ne osigurava po drugoj osnovi.  

Naknadu za troškove stanovanja ne može ostvariti korisnik ako on ili članovi 
njegove obitelji: 
- imaju u vlasništvu ili suvlasništvu kuću ili stan koji im ne služe za podmirenje  
  osnovnih stambenih potreba, poslovni prostor ili kuću za odmor,  
- dio stana ili kuće daju u najam ili podnajam,  
- se stan ili kuća ne koriste za stanovanje ili  
- se stan ili kuća koristi za druge namjene (u cijelosti ili djelomično). 
 Naknada za troškove stanovanja može se odobriti u novcu izravno korisniku 
pomoći ili na način da Grad Poreč-Parenzo djelomično ili u cijelosti plati račun 
izravno ovlaštenoj pravnoj ili fizičkoj osobi koja je izvršila uslugu. 
 Odluku o načinu podmirenja troškova stanovanja donosi nadležni upravni 
odjel. 

Iznimno od uvjeta određenih sljedećim člancima, korisnik naknade može  
ostvariti pravo na naknadu troškova stanovanja i u većim iznosima, u iznimno teškim 
i opravdanim slučajevima, najdulje u trajanju od 5 godina od dana pravomoćnosti 
prvog rješenja o ostvarivanja ovog prava donesenog temeljem ove ili ranijih Odluka o 
socijalnoj skrbi.    

Odluku o tome donosi gradonačelnik na temelju prijedloga nadležnog 
upravnog odjela, koji prijedlog izrađuje na temelju mišljenja i preporuka radnog tijela 
gradonačelnika nadležnog za poslove socijalne skrbi ili nadležnih ustanova iz 
područja socijalne skrbi (Centra, Zdravog grada Poreč i drugih).    
 
2.1.1. Troškovi stanovanja korisnika zajamčene minimalne naknade 
 

Članak 28. 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja korisniku zajamčene minimalne 

naknade priznaje se do iznosa polovice iznosa zajamčene minimalne naknade priznate 
samcu osnosno kućanstvu utvrđene prema članku 30. Zakona o socijalnoj skrbi 
(“Narodne novine” broj 157/13, 152/14 i 99/15). 

Grad može odobriti naknadu za troškove stanovanja i do iznosa zajamčene 
minimalne naknade priznate samcu osnosno kućanstvu utvrđene prema članku 30. 
Zakona o socijalni skrbi kada se po mišljenju Centra samo na taj način može izbjeći 
odvajanje djece od roditelja. 

 
2.1.2. Troškovi stanovanja ostalih korisnika  
 

Članak 29. 



 11

Pravo na naknadu troškova stanovanja otvaruju i korisnici koji ispunjavaju 
uvjete određene člancima od 29. do 37. ove Odluke i to sljedeće troškove stanovanja: 
najamninu, komunalnu naknadu, zajedničku pričuvu zgrade i odvoz kućnog otpada. 

 
2.1.2.1. Najamnina 

 
Članak 30. 

Naknadu za odmirenje troškova najamnine, kao dijela troškova stanovanja, 
može ostvariti: 
1) korisnik stana-najmoprimac koji plaća zaštićenu najamninu ili slobodno ugovorenu 
najamninu za stan u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, 
2) korisnik stana-najmoprimac koji plaća najamninu za stan u vlasništvu druge pravne 
ili fizičke osobe. 
 Naknada iz stavka 1. ovog članka odobrava se samo za stan ili kuću koji su 
odgovarajući za korisnika, odnosno za površinu stana ili kuće koja je kao 
odgovarajuća za korisnika utvrđena člankom 31. ove Odluke.  
 
                                                           Članak 31. 

Pravo na naknadu za podmirenje troškova najamnine odobrit će se 
najmoprimcu koji stanuje: 

- samac u stanu površine do 35 m2, 
- dvočlana obitelj u stanu površine do 45 m2, 
- tročlana obitelj u stanu površine do 55 m2, 
- četveročlana obitelj u stanu površine do 65 m2. 
Ako obitelj ima više od četiri člana, površina stana uvećava se za 10 m2 za 

svaku daljnju osobu, s mogućim odstupanjem do 10 m2.  
Osobe s invaliditetom ostvarit će pravo na pomoć za podmirenje troškova 

najamnine za stambeni prostor 20% veći od opisanog u stavku 1. ovog članka (42 m2 
za jednu osobu) uvećanog za  10 m2 za svaku daljnju osobu, s mogućim odstupanjem 
do 10 m2.  

 
Članak 32. 

 Najmoprimac iz članka 30. ove Odluke može ostvariti pravo na naknadu za 
podmirenje troškova najamnine ako ispunjava: 

- socijalni uvjet, osim korisnika zajamčene minimalne naknade ili  
- uvjet prihoda ili  
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke.  

 
Članak 33. 

Najmoprimcu stana u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, koji plaća zaštićenu 
najamninu ili slobodno ugovorenu najamninu, naknada iznosi 100% iznosa 
najamnine. 

Visinu naknade za podmirenje troškova najamnine za stan u vlasništvu druge 
pravne ili fizičke osobe utvrđuje gradonačelnik za svaku godinu, na početku godine, a 
po potrebi i u tijeku godine, u iznosu koji odgovara troškovima slobodno ugovorene 
najamnine za stanove u vlasništvu Grada Poreča-Parenzo, određene gradskom 
Odlukom o najmu stanova. 

 
Članak 34. 



 12

Najmoprimac iz članka 30. ove Odluke nema pravo na naknadu za podmirenje 
troškova najamnine ako on ili članovi njegove obitelji stan ne koriste za stanovanje 
duže od tri (3) mjeseca od dana podnošenja zahtjeva, osim ako ga ne koriste zbog 
zdravstvenih ili drugih opravdanih razloga. 
 Najmoprimac koji plaća najamninu za stan u vlasništvu druge pravne ili 
fizičke osobe, ugovorom o najmu stana koji mora biti ovjeren kod javnog bilježnika, 
mora dokazati postojanje najma stana i iznosa najamnine. 

Pravo na naknadu za podmirenje troškova najamnine ne ostvaruju 
najmoprimac koji je zaključio ugovor o najmu stana za stan u vlasništvu roditelja. 
 
2.1.2.2. Komunalna naknada  

 
Članak 35. 

Naknadu za podmirenje troškova komunalne naknade, kao dijela troškova 
stanovanja, u iznosu koji je odgovarajući za površinu stana određenu člankom 31. ove 
Odluke, može ostvariti korisnik koji: 

- ispunjava socijalni uvjet, osim korisnika zajamčene minimalne naknade ili 
- uvjet prihoda ili 
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke, 

 te 
- samac ili obitelj u kojoj su su svi članovi stariji od 65 godina i 
- osobe s invaliditetom čiji je stupanj  invalidnosti 80 %  i više. 
Pravo na naknadu iz stavka 1. nemaju korisnici Doma za starije i nemoćne 

osobe u Poreču, koji ostvaruju pravo na sufinanciranje smještaja u Domu temeljem 
Odluke o mjerilima i kriterijima za sufinanciranje smještaja u Dom za starije i 
nemoćne osobe u Poreču. 
 
2.1.2.3. Zajednička pričuva zgrade  
 

Članak 36. 
 Naknadu za podmirenje troškova zajedničke pričuve zgrade, kao dijela 

troškova stanovanja, može ostvariti korisnik stana koji stanuje u tom stanu, ako 
ispunjava: 

- socijalni uvjet, osim primatelja zajamčene minimalne naknade ili   
- uvjet prihoda ili  
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke, 
- osobe s invaliditetom čiji je stupanj  invalidnosti 80 %  i više. 
Osnovica za izračun naknade iz prethodnog stavka ovog članka je cijena  

pričuve po m2 stana utvrđena zakonom ili međuvlasničkim ugovorom. 
Ako je iznos pričuve utvrđen međuvlasničkim ugovorom veći od iznosa 

određenog zakonom, plaća se iznos određen zakonom. 
Naknada za podmirenje troškova zajedničke pričuve zgrade ostvaruje se za 

površinu stana određenu člankom 31. ove Odluke. 
 

2.1.2.4. Odvoz kućnog otpada  
 

Članak 37. 
Naknadu za podmirenje troškova odvoza kućnog otpada, kao dijela troškova 

stanovanja, u iznosu koji odgovara broju članova domaćinstva korisnika pomoći, 
može ostvariti korisnik koji ispunjava: 



 13

- socijalni uvjet, osim korisnika zajamčene minimalne naknade ili 
- uvjet prihoda ili 
- posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke, 

 te 
- samac ili obitelj u kojoj su su svi članovi stariji od 65 godina i 
- osobe s invaliditetom čiji je stupanj  invalidnosti 80 %  i više. 
Pravo na naknadu iz stavka 1. nemaju korisnici Doma za starije i nemoćne 

osobe u Poreču, koji ostvaruju pravo na sufinanciranje smještaja u Domu temeljem 
Odluke o mjerilima i kriterijima za sufinanciranje smještaja u Dom za starije i 
nemoćne osobe u Poreču. 

 
2.2. Pomoć (i njega – briše se) u kući 

 
                                                          Članak 38. 

Pravo na uslugu pomoći u kući može ostvariti osoba kojoj je zbog tjelesnog, 
mentalnog, intelektualnog ili osjetilnog oštećenja ili trajnih promjena u zdravstvenom 
stanju ili starosti prijeko potrebna pomoć druge osobe, ako ispunjava slijedeće uvjete: 

1. ako to pravo ne može ostvariti na temelju rješenja Centra, 
2. ako ispunjava socijalni uvjet i/ili uvjet prihoda iz ove Odluke, 
3. ako nema mogućnosti da joj pomoć osiguraju roditelj, bračni drug ili djeca, 
4. ako nema mogućnosti da pomoć osigura na temelju ugovora o doživotnom  
    ili dosmrtnom uzdržavanju, 
5. ako joj je na području njezinog prebivališta moguće osigurati takvu pomoć. 
Pravo na uslugu pomoći u kući, pod uvjetima određenim prethodnim stavcima, 

može se odobriti i osobi kojoj je zbog privremenih promjena u zdravstvenom stanju ili 
tjelesnog oštećenja, prijeko potrebna pomoć druge osobe. 

Za ostvarivanje prava na uslugu pomoći u kući uvjeti iz stavka 1. ovog članka 
moraju biti ispunjeni kumulativno.   

 
Članak 39. 

Pravo na uslugu pomoći u kući može obuhvatiti: 
a)  organiziranje prehrane (nabava i dostava gotovih obroka u kuću, odnosno nabava  
     živežnih namirnica, pomoć u pripremanju obroka, pranje posuđa i drugo ), 
b) obavljanje kućnih poslova (pospremanje stana, donošenje vode, ogrijeva i slično,                  
    organiziranje pranja i glačanja rublja, nabava lijekova i drugih potrepština ), 
c) održavanje osobne higijene (pomoć u oblačenju i svlačenju, u kupanju i obavljanju      
    drugih higijenskih potreba), 
d) zadovoljavanje ostalih svakodnevnih potreba. 

Uslugu pomoći u kući može pružati ustanova socijalne skrbi, te druga 
ovlaštena pravna ili fizička osoba na temelju ugovora kojeg sklapa s Gradom 
Porečom-Parenzo. 

 
Članak 40.  

Korisnike prava na pomoć u kući i opseg pomoći utvrđuje nadležni upravni 
odjel na temelju preporuke radnog tijela gradonačelnika nadležnog za poslove 
socijalne skrbi.  

 
2.3. Troškovi prehrane (topli obrok građanima u socijalnoj potrebi ) 

                                                            
Članak 41. 



 14

Naknadu u plaćanju troškova prehrane u obliku jednog obroka dnevno (ručak) 
mogu ostvariti korisnici za koje je nadležna služba gradske uprave, na temelju 
kriterija iz članka 42. stavak 1. ove Odluke, utvrdila potrebu za naknadom. 

Prijedlog korisnika ove naknade može dati Centar, Dom za starije i nemoćne 
osobe u Poreču, Zdravi grad Poreč, Gradsko društvo Crvenog križa u Poreču, radno 
tijelo gradonačelnika nadležno za poslove socijalne skrbi, te ostale fizičke i pravne 
osobe nadležne za poslove socijalne skrbi organizacije u području socijalne skrbi.  

Broj korisnika određuje nadležna služba gradske uprave na temelju sredstava 
planiranih proračunom za ove namjene. 

Pripremu i dostavu obroka za korisnike ove naknade može obavljati ovlaštena 
pravna ili fizička osoba na temelju ugovora kojeg sklapa s Gradom Porečom-Parenzo. 

 
Članak 42. 

Pravo na naknadu u plaćanju troškova prehrane može ostvariti osoba: 
1. koja ispunjava socijalni uvjet, 
2. ako je potpuna nesposobna za rad sukladno zakonu,  
3. ako je nezaposlena. 
 Pravo na naknadu iz prethodnog stavka nema: 
1. radno sposobna osoba koja ne prihvaća ponuđeni posao Zavoda za zapošljavanje, 
2. dijete koje ne pohađa obaveznu nastavu u osmogodišnjoj školi, 
3. dijete mlađe od jedne godine. 

Iznimno od stavka 1. ovog članka, korisnik može ostvariti pravo na ovu 
naknadu i na temelju mišljenja i  preporuke radnog tijela gradonačelnika nadležnog za 
poslove socijalne skrbi.  

  
2.4. Naknade umirovljenicima u socijalnoj potrebi 
 

Članak 43. 
 Grad Poreč-Parenzo će iz programa socijalne skrbi godišnje dodjeljivati 
naknade umirovljenicima u socijalnoj potrebi.  

Naknada iz prethodnog stavka dodjeljuje se temeljem kriterija utvrđenih 
aktom (Odlukom) Grada Poreča-Parenzo kojim se utvrđuju kriteriji i postupci dodjele 
ove naknade. 

 
2.5. Naknade  za stalni smještaj i poludnevni boravak u  Domu za starije i  
       nemoćne osobe u Poreču 
 

Članak 44. 
 Korisnici, uvjeti, način, postupak i iznosi naknada u sufinanciranju troškova 
stalnog smještaja i poludnevnog boravka u Domu za starije i nemoćne osobe u Poreču 
određuju se posebnim aktom (Odlukom) koju donosi Gradsko vijeće. 
 2.6. Pogrebni troškovi 

                                                         
          Članak  45. 

Pravo na pomoć za plaćanje pogrebnih troškova može ostvariti obitelj 
umrlog ili njegova rodbina, ako ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda.  

Pravo na pomoć za podmirenje pogrebnih troškova ne može ostvariti obitelj 
umrlog ili njegova rodbina, ako naknadu za pogrebne troškove može ostvariti putem 
nadležnog Centra ili iz drugih izvora, te ako je umrli u trenutku smrti imao imovinu 



 15

veće vrijednosti, kao i ako je za života sklopio ugovor o doživotnom ili dosmrtnom 
uzdržavanju.    

Grad Poreč-Parenzo snosit će troškove pogreba osoba koje nemaju poznatih 
srodnika ili skrbnika. 

Pod pojmom naknade za plaćanje pogrebnih troškova podrazumijeva se 
iznos osnovnih troškova pogreba (troškovi lijesa, ukopa, nadgrobnog obilježja). 

Troškovi pogreba plaćaju se ili na temelju narudžbe izdane od strane Grada 
Poreča-Parenzo, ispostavljenog računa ili ugovora zaključenog s izvršiteljem usluga. 

 
2.7. Posebna zaštita sudionika Narodnooslobodilačkog rata 
 

Članak 46. 
 Sudionicima Narodnooslobodilačkog rata koji su ostvarivali pravo na posebnu 
zaštitu po propisima važećim do stupanja na snagu ove Odluke, osigurava se nastavak 
tog prava i to u visini koju na početku godine, za tekuću godinu, a po potrebi i tijekom 
godine, utvrdi nadležna služba gradske uprave na temelju sredstva planiranih 
proračunom za ove namjene.  

 
2.8. Jednokratne naknade 
 

Članak 47. 
 Jednokratna naknada može se odobriti samcu ili obitelji koji zbog trenutačnih 
materijalnih teškoća nisu u mogućnosti djelomično ili u cijelosti podmiriti neke 
osnovne životne potrebe, a koje su nastale zbog rođenja ili školovanja djeteta, bolesti ili 
smrti člana obitelji, elementarnih nepogoda ili iz drugih razloga.  
 Jednokratna naknada može se iznimno odobriti i zbog nabavke osnovnih 
predmeta u kućanstvu ili nabavke neophodne odjeće i obuće, ako ne postoji mogućnost 
da se nabavka istog osigura u suradnji s humanitarnim organizacijama.  

Podnositelj zahtjeva dužan je u zahtjevu točno navesti za koju namjenu treba 
naknadu i odrediti visinu potrebnih sredstava. 

Prije donošenja odluke potrebno je pribaviti dokaze o postojanju osnovne 
životne potrebe koju osoba ne može podmiriti i utvrditi visinu iznosa kojim se ta 
potreba može podmiriti. 
 Jednokratna naknada odobrava se u novcu ili naravi, po mogućnosti do iznosa 
koji podmiruje potrebu, jednom u tekućoj godini. 

Jednokratna naknada odobrava se u naravi u slučajevima kada se utvrdi da je to 
povoljnije za korisnika ili kada postoji velika vjerojatnost da se naknada u novcu neće 
koristiti namjenski.  

Odluku o iznosu jednokratne pomoći donosi radno tijelo gradonačelnika 
nadležno za poslove socijalne skrbi. 

Iznimno, u naročito hitnim i opravdanim slučajevima odluku o jednokratnoj 
pomoći može donijeti nadležna služba gradske uprave, koja ju je dužna dostaviti na 
potvrdu radnom  tijelu iz prethodnog stavka. 

Odluku o iznosu jednokratne naknade za iznose veće od 3.000 kuna donosi 
radno tijelo gradonačelnika nadležno za poslove socijalne skrbi, a ispod tog iznosa 
nadležni upravni odjel, koji ju je dužan dostaviti radnom tijelu na prvu narednu 
sjednicu, radi upoznavanja s istom i potvrđivanja. 

 
3. Naknade vezane uz socijalno-zdravstvenu zaštitu građana 
 



 16

3.1.  Savjetovalište za djecu, mlade, brak i obitelj u Zdravom gradu Poreč 
 

Članak 48. 
 Pravo na plaćanje usluga Savjetovališta za djecu, mlade, brak i obitelj u 
Zdravom gradu Poreč, u punom iznosu participacije za pruženu uslugu, može ostvariti 
korisnik koji ispunjava: 

- socijalni uvjet ili 
- uvjet prihoda ili 
-     posebne uvjete iz članka 16. stavak 1. točke 4. ove Odluke,  

te 
-    osobe s invaliditetom čiji je stupanj invalidnosti 80 %  i više. 

 Preporuku za ostvarivanjem ovog prava nadležnoj službi gradske uprave daje 
stručni tim Zdravog grada Poreč na temelju procjene potreba korisnika i vrste usluge 
koju treba pružiti. 
  
 3.2. Prijevoz djece u Dnevni centar Veruda-Pula  
   

Članak 49.  
Naknadu za plaćanje troškova prijevoza djece od Poreča do Pule radi 

korištenja usluga ustanove Dnevni centar Veruda-Pula, ostvaruje/u roditelj/i djeteta 
koje koristi usluge ustanove, u izosu koji odgovara uprosječenoj cijeni putnih 
troškova osoba upućenih na specijalističe i druge zdravstvene preglede u zdravstvene 
ustanove u Pulu, a koje priznaje Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje.  
 
VI. NADLEŽNOST I POSTUPAK 

 
                                                       Članak 50. 

Postupak za ostvarivanje prava i naknada iz ove Odluke, ako ovom Odlukom 
nije drugačije određeno, pokreće se na zahtjev stranke, njezinog bračnog druga, 
punoljetnog djeteta, roditelja, skrbnika ili punomoćnika, a može se pokrenuti i na 
temelju zahtjeva Centra. 

Iznimno, postupak može po službenoj dužnosti pokrenuti i nadležni upravni 
odjel kada utvrdi ili sazna da je s obzirom na postojeće činjenično stanje, radi zaštite 
stranke, potrebno pokrenuti takav postupak.    

Pri pokretanju postupka po službenoj dužnosti, nadležni upravni odjel uzima 
u obzir obavijesti drugih članova obitelji, građana, ustanova, udruga, vjerskih 
zajednica, trgovačkih društava, te upozorenja državnih i drugih tijela. 

 
Članak 51. 

Zahtjev iz prethodnog članka podnosi se nadležnom upravnom odjelu 
uprave, ako ovom Odlukom nije drugačije određeno, te ako nije zaključen ugovor iz 
članka 2. stavka 3. ove Odluke.  

Uz zahtjev za pokretanje postupka, podnositelj zahtjeva dužan je nadležnom 
upravnom odjelu dostaviti, odnosno predočiti odgovarajuće isprave, te dokaze 
potrebne za ostvarivanje prava.  

U rješavanju zahtjeva, nadležni upravni odjel može odlučiti da se posjetom 
obitelji  korisnika odnosno podnositelja zahtjeva ili na drugi pogodan način ispitaju 
činjenice, okolnosti i uvjeti koji mogu utjecati na utvrđivanje prava na naknadu. 

 U rješavanju zahtjeva, nadležni upravni odjel surađuje s Centrom, ostalim 
javnim službama i drugim pravnim osobama. 



 17

Ako je to potrebno radi trajnijeg ostvarivanja prava i naknada iz ove Odluke, 
nadležni upravni odjel će od stranke, odnosno od korisnika naknade zahtijevati da 
odgovarajuće isprave i dokaze za daljnje ostvarivanje prava i naknada dostavi i 
tijekom korištenja naknada. 

 
Članak 52. 

 O zahtjevu za ostvarivanje prava, odnosno naknada propisanih ovom Odlukom 
u prvom stupnju rješenjem odlučuje nadležni upravni odjel, ako ovom Odlukom nije 
drugačije određeno. 

Postupak za rješavanje po zahtjevu je žuran.  
O žalbi protiv rješenja odlučuje nadležno Upravno tijelo Istarske županije. 
O žalbi protiv rješenja koje se donosi vezano za prava korisnika na naknadu za 

troškove stanovanja može se izjaviti žalba nadležnom upravnom odjelu Istarske 
županije, putem nadležnog upravnog odjela Grada Poreča-Parenzo, a za sva druga 
prava iz ove Odluke Gradonačelniku Grada Poreča-Parenzo, osim ako zakonom nije 
drugačije određeno. 

Podnošenje žalbe ne odgađa izvršenje rješenja. 
 

Članak 53. 
Ostvarivanje prava utvrđenog rješenjem u pravilu počinje teći od prvog dana 

sljedećeg mjeseca nakon podnošenja zahtjeva, a iznimno u mjesecu u kojem je 
zahtjev podnesen, o čemu odluku donosi nadležna služba gradske uprave. 

Ostvarivanje prava utvrđenog rješenjem u pravilu počinje teći od prvog dana 
sljedećeg mjeseca, ako je zahtjev podnesen nakon 15. u mjesecu, a ako je podnesen 
do 15. u mjesecu, u mjesecu podnošenja zahtjeva. 

 
Članak 54. 

 Rješenje doneseno po zahtjevu važeće je za kalendarsku godinu u kojoj je 
rješenje i  doneseno. 
 Iz tog razloga tijekom ostvarivanja naknada korisnik je dužan svaka tri (3) 
mjeseca nadležnom upravnom odjelu predočiti odgovarajuće dokaze o kojima ovisi 
daljnje ostvarivanje prava na naknadu. 
 Svojim rješenjem nadležni upravni odjel može utvrditi i kraće rokove od roka 
određenog u stavku 2. ovoga članka. 
 Ako se promjene okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje pojedinog prava ili 
naknade iz ove Odluke, nadležni upravni odjel će po potrebi donijeti novo rješenje. 
 Korisnik je dužan nadležnom upravnom odjelu prijaviti svaku promjenu 
činjenica koje utječu na ostvarivanje prava i naknada propisanih ovom Odlukom, u 
roku od osam (8) dana od dana nastanka promjene. 
  

Članak 55. 
 Naknade se u pravilu isplaćuju na transakcijski račun korisnika. 

Pojedine naknade mogu se ostvarivati isplatama ustanovama (predškolskim i 
školskim ustanovama, ustanovama socijalne skrbi, ostalim ustanovama) ili drugoj 
pravnoj ili fizičkoj osobi (davatelju usluge), u ime i za račun korisnika naknada, na 
temelju rješenja nadležnog upravnog odjela. ako postoji vjerojatnost da korisnik 
naknadu neće koristiti za zadovoljavanje potrebe za koju je i određena, 0o čemu 
odluku donosi nadležni upravni odjel 
 Način isplate naknada iz stavka 1. ove Odluke može se urediti i 
zaključivanjem posebnog ugovora između Grada Poreča-Parenzo i davatelja usluge. 



 18

 
Članak 56. 

 U okviru svoga djelokruga nadležni upravni odjel stalno prati izvršenje svojih 
rješenja u vezi s ostvarivanjem prava i naknada iz ove Odluke, te postojanje uvjeta  za 
njihovo daljnje ostvarivanje. 
 Nadležni upravni odjel u suradnji s radnim tijelom gradonačelnika nadležnim 
za područje socijalne skrbi ima pravo i obvezu nadzirati da li se sredstva odobrena 
korisniku naknade koriste u svrhu za koju su namijenjena. 
 Na zahtjev nadležnog upravnog odjela korisnik prava ili naknada dužan je 
službu pismeno izvijestiti o korištenju odobrenih sredstava.  
 

Članak 57. 
 Na mjestu gdje se daju obavijesti i primaju zahtjevi za ostvarivanje prava i 
naknada  u vezi s ovom Odlukom, nadležni upravni odjel će istaknuti popis, odnosno 
pregled dokumenata i isprava, koje korisnik, za ostvarivanje pojedinog prava, mora 
priložiti uz zahtjev.     
 

Članak 58. 
 Korisnik koji je ostvario neko pravo ili naknadu na temelju ove Odluke, dužan 
je nadoknaditi štetu ako: 
            - je na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili osobe koje su u 
njegovo ime podnijele zahtjev znao ili morao znati da su neistiniti, odnosno netočni ili 
je na drugi protupravan način ostvario pravo koje mu ne pripada ili u većem opsegu 
nego mu pripada, 
            - on ili osobe koje su u njegovo ime podnijele zahtjev, nisu prijavili promjenu 
koja utječe na gubitak ili opseg prava za koju je on, odnosno osobe koje su u njegovo 
ime podnijele zahtjev, znao ili su morale znati. 

Na postupak naknade štete primjenjuju se na odgovarajući način odredbe 
Zakona o socijalnoj skrbi kojima se uređuje postupak naknada štete. 

 
VII. ZAVRŠNE ODREDBE   
 

Članak 59. 
 Postupci ostvarivanja prava i naknada započeti prije stupanja na snagu ove 
Odluke, dovršit će se po odredbama Odluke o socijalnoj skrbi koja je bila važeća u 
vrijeme podnošenja zahtjeva, osim ako neko pravo nije za korisnika povoljnije 
riješeno ovom Odlukom.  

Korisnici prava ostvarenih na temelju Odluka iz članka 60. ove Odluke, koje 
stupanjem na snagu ove Odluke prestaju važiti, ostvaruju priznata prava i nakon 
stupanja na snagu ove Odluke dok nadležni upravni odjel ne utvrdi ispunjavaju li i 
dalje uvjete za ostvarenje prava temeljem ove Odluke. 

Nadležna služba gradske uprave će u roku od 2 mjeseca od stupanja na snagu 
ove Odluke provesti postupak radi utvrđivanja ispunjavanja uvjeta za priznavanje 
prava za korisnike koji koriste prava temeljem Odluka iz članka 60. ove Odluke, a za 
ostvarenje kojih se ovom Odlukom mijenjaju uvjeti.  

U slučaju iz prethodnog stavka rješenje se može izmijeniti na temelju zahtjeva 
korisnika ili po službenoj dužnosti.  

 
Članak 60.  



 19

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi 
Grada Poreč-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br. 2/13 ) i Odluka o 
izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi Grada Poreča-Parenzo („Službeni 
glasnik Grada Poreča-Parenzo“ br.7 /15). 
 

Članak 61. 
 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom  
glasniku Grada Poreča-Parenzo ".        
 
 
                  Predsjednik 
                           Adriano Jakus 
        
 

Obrazloženje 
 

Pravna osnova: 
Pravna osnova za donošenje ove Odluke su: Zakon o lokalnoj i područnoj 
(regionalnoj) samoupravi (“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno 
tumačenje,129/05,109/07,125/08,36/09,150/11,144/12,19/13-proč.tekst,137/15), 
Zakon o socijalnoj skrbi („Narodne novine“ broj 157/13) i Statut Grada Poreča-
Parenzo (“Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13). 
Člankom 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi određeno je da 
predstavničko tijelo, između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, 
donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 
jedinice lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave. Isto je određeno i 
člankom 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo, dok je člankom 87. određeno da  
Gradsko vijeće, na temelju prava i ovlaštenja utvrđenih zakonom i ovim Statutom, 
između ostalih taksativno navedenih akata, donosi i odluke. 
Člankom 117. stavak 5. Zakona o socijalnoj određeno je da jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave mogu osigurati sredstva za ostvarivanje novčanih 
naknada i socijalnih usluga stanovnicima na svom području u većem opsegu nego je 
utvrđeno ovim Zakonom, na način propisan njihovim općim aktom, ukoliko u svom 
proračunu ima za to osigurana sredstva.    
Ocjena stanja: 
Vrste naknada iz područja socijalne skrbi koje osigurava Grad Poreč, korisnici  
naknada, uvjeti, način i postupak za ostvarivanje naknada, uređeni su Odlukom o 
socijalnoj skrbi, koja je donesena na sjednici Gradskog vijeća održanoj 28.3.2013. 
Odluka je mijenjana Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o socijalnoj skrbi, 
koju je Gradsko vijeće donijelo na sjednici održanoj 23.7.2015. godine. 
Ministarstvo socijalne politike i mladih, Uprava za provedbu socijalne politike, 
organizaciju i nadzor ustanova, izvršila je krajem 2015. godine upravni nadzor u 
Upravnom odjelu za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, nakon 
kojeg nam je dostavila Izvješće o provedenom upravnom nadzoru. Izvješćem su 
određene mjere koje Upravni odjel treba poduzeti radi otklanjanja određenih 
nedostataka. Jednom od mjera određeno je da je potrebno Odluku o socijalnoj skrbi, 
kojom bi se propisivala prava iz sustava socijalne skrbi stanovnicima Grada Poreča-
Parenzo propisana Zakonom o socijalnoj skrbi i prava iznad standarda propisanih tim 
Zakonom, te korisnici, uvjeti, visina i način ostvarivanja tih prava, izmijeniti i 
uskladiti s navedenim Zakonom, prema uputama danim u Izvješću. Mjera se odnosi 



 20

na odredbe Odluke o socijalnoj skrbi kojima se uređuje naknada za troškove 
stanovanja korisnicima zajamčene minimalne naknade.  
Definicija troškova stanovanja, pravila za ostvarivanje prava na naknadu za ove  
troškove, definicija zajamčene minimalne naknade, osnovica za ostvarivanje iste, 
korisnici i iznos zajamčene minimalne naknade, određeni su Zakonom o socijalnoj 
skrbi.  
Tako je Zakonom određeno da : 
- se troškovi stanovanja odnose na: najamninu, komunalnu naknadu, električnu 
energiju, plin, grijanje, vodu, odvodnju i druge troškove stanovanja u skladu s 
posebnim propisima, 
- da se pravo na naknadu za troškove stanovanja priznaje korisniku zajamčene 
minimalne naknade, 
- da pravo priznaje jedinica lokalne samouprave do iznosa polovice iznosa zajamčene 
minimalne naknade priznate samcu ili kućanstvu, 
- da jedinica lokalne samouprave može odobriti naknadu za troškove stanovanja i do 
punog iznosa zajamčene minimalne naknade priznate samcu odnosno kućanstvu, kada 
se po mišljenju Centra samo na taj način može izbjeći odvajanje djece od roditelja. 
- da je zajamčena minimalna naknada pravo na novčani iznos kojim se osigurava 
zadovoljavanje osnovnih životnih potreba samca ili kućanstva koji nemaju dovoljno 
sredstava za podmirenje osnovnih životnih potreba, 
- da osnovicu na temelju koje se izračunava iznos zajamčene minimalne naknade 
odlukom određuje Vlada RH, 
- da se zajamčena minimalna naknada utvrđuje u određenom postotku od te osnovice, 
- da se zajamčena minimalna naknada priznaje samcu ili kućanstvu koji nema sredstva 
za uzdržavanje u visini propisnoj Zakonom, niti ih je u mogućnosti ostvariti radom, 
primitkom od imovine, kao ni od obveznika uzdržavanja, osim ako centar za socijalnu 
skrb utvrdi da obveznik uzdržavanja nije u mogućnosti davati uzdržavanje.  
Zajamčena minimalna naknada u ovoj godini iznosi primjerice: za samca koji je radno 
sposoban 800 kuna mjesečno, za samca koji nije radno sposoban 920 kuna mjesečno, 
za dvočlano kućanstvo 960 kuna, za tročlano kućanstvo (roditelji i 1 dijete) 1.280 
kuna, za četveročlano kućanstvo (roditelji i 2 djeteta) 1.600 kuna, za svako iduće 
dijete 320 kuna, za samohranog roditelja s 1 djetetom 1.240 kuna, s 2 djeteta 1.680 
kuna, za svako iduće dijete 440 kuna itd. 
Dakle, na temelju Izvješća, u postojećoj Odluci o socijalnoj skrbi (dalje: Odluka) bilo 
je potrebno izmijeniti odredbe kojima se uređuju troškovi stanovanja, a u odnosu na 
korisnike zajamčene minimalne naknade za koje je Zakonom o socijalnoj skrbi 
određeno da imaju pravo na naknadu za troškove stanovanja u iznosu od 50% 
zajamčene minimalne naknade, odnosno u 100% iznosu iste kada se, po mišljenju 
centra za socijalnu skrb, samo na taj način može izbjeći odvajanje djece od roditelja. 
Osim korisnika zajamčene minimalne naknade, našom Odlukom o socijalnoj skrbi je 
određeno da pravo na neke troškove stanovanja (najamninu, komunalnu naknadu, 
pričuvu zgrade i odvoz kućnog smeća) ostvaruju i druge kategorije građana, koje 
ispunjavaju uvjete određene Odlukom, te je bilo potrebno te odredbe zadržati i 
uskladiti ih s promjenama nastalim donošenjem Odluke o izmjenama i dopunama 
Odluke o socijalnoj skrbi iz 2015. godine, kojom su se te odredbe mijenjale zbog 
uvođenja kategorije samohranog roditelja i  jednoroditeljske obitelji. 
Osim ovih izmjena, izvršeno je pročišćavanje cijelog teksta Odluke o socijalnoj skrbi 
s izmjenama i dopunama Odlke iz 2015. godine, te su mijenjane ili dopunjavane 
odredbe za koje se u primjeni pokazalo da ih treba kvalitetnije urediti, pojasniti ili 



 21

usaglasiti sa Zakonom. Zbog velikog broja izmjena, predlaže se donijeti novu Odluku 
o socijalnoj skrbi u predloženom tekstu. 
Vijeće za socijalnu politiku i Odbor za socijalnu skrb i zdravstvo razmotrili su 
prijedlog Odluke o socijalnoj skrbi i donijeli odluke da se prihvaća prijedlog nove 
Odluke o socijalnoj skrbi i upućuje Gradskom vijeću na donošenje. 
Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 
Predloženom novom odlukom se utvrđuju se prava i naknade iz socijalne skrbi koje 
osigurava Grad Poreč-parenzo, korisnici socijalne skrbi, uvjeti, način i postupak za 
ostvarivanju prava i naknada. 
Odluka se sastoji od sljedećih odredbi: općih, o korisnicima socijalne skrbi,  o 
pravima i naknadama iz socijalne skrbi,  o uvjetima za ostvarivanje prava iz socijalne 
skrbi, o načinu ostvarivanja pojedinih prava, o nadležnosti i postupku, te završnih 
odredbi.    
Općim odredbama (članci od 1. do 7.) određuje se što se Odlukom uređuje, tko 
obavlja poslove u vezi s ostvarivanjem prava i naknada, kada se prava i naknade ne 
mogu ostvarivati na teret Grada, odnosno kada će Grad osigurati prava i naknade u 
djelomičnom opsegu ili iznosu, da se Odluka primjenjuje i na izvanbračnu zajednicu i 
životno partnerstvo, daje se definicija izvanbračne zajednice i značenje pojedinih 
izraza u smislu ove Odluke. 
Odredbama o korisnicima socijalne skrbi (članci od 8. do 11.) utvrđuje se tko 
može/mogu biti korisnik/ci i uvjeti koje mora ispunjavati da bi bio/bili korisnik/ci 
prava i naknada. 
Odredbama o pravima i naknadama (članak 12.) određuju se vrste prava i naknada 
koje se mogu ostvariti, a dijele se na: a) naknade vezane uz socijalnu zaštitu 
dojenčadi, predškolske i školske djece te studenata, b) naknade vezane uz socijalnu 
zaštitu ostalih građana i c) naknade vezane uz socijalno- zdravstvenu zaštitu građana, 
te se navodi koja su to prava prava i naknade.  
Odredbama o uvjetima za ostvarivanje prava i naknada (članci od 13. do 17.) 
određuju se uvjeti temeljem kojih se prava i naknade mogu ostvariti (socijalni uvjet, 
uvjet prihoda i posebni uvjeti), te se detaljnije određuju - definiraju ti uvjeti. 
Odredbama o načinu ostvarivanja pojedinih prava (članci od 18. do 49.) određuje se 
kako se ostvaruju prava i naknade, u kojim iznosima, pod kojim uvjetima, na koji 
način.  
Odredbama o  nadležnosti i postupku (članci od 50. do 58.) određuje se tko može 
pokrenuti postupak za ostvarivanje prava i naknada, kome se podnosi zahtjev, što se 
prilaže uz zahtjev, postupanje nadležnog odjela po zahtjevu, tko odlučuje o žalbi,  
kada ostvareno pravo počinje teći, vrijeme trajanja rješenja, obvezu prijavljivanja 
promjena, način isplaćivanja naknada, nadzor nad izvršenjem rješenja, naknadu štete 
u slučaju neopravdanog ostvarenja nekog prava.    
Završnim odredbama (članci od 59. do 61.) određuje se način dovršenja postupaka  
započetih prije donošenja ove (nove) Odluke, obveza nadležnog Odjela da provede 
postupak provjere daljnjeg ostvarivanja prava ostvarenih temeljem važeće Odluke, 
prestanak važenja postojećih Odluka i stupanje na snagu nove Odluke. 
Cilj donošenja Odluke: 
Donošenjem predložene Odluke usklađujemo odredbe Odluke o socijalnoj skrbi s 
mjerom određenom u Izvješću o provedenom upravnom nadzoru Ministarstva 
socijalne politike i mladih, Uprave za provedbu socijalne politike, organizaciju i 
nadzor ustanova i s odredbama Zakona o socijalnoj skrbi, a i kvalitetnije uređujemo 
one odredbe za koje se u promjeni pokazalo da ih je potrebno detaljnije/kvalitetnije 
urediti. 



 22

Sredstva potrebna za realizaciju Odluke: 
Za realizaciju ove Odluke sredstva su planirana u Proračunu Grada Poreča-Parenzo, u 
Upravnom odjelu za društvene djelatnosti, socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, u 
Programu: Javne potrebe u socijalnoj skrbi.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
     


